

दिनांक 05 अप्रैल, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए  
मुक्त व्यापार समझौता

5294. श्री सुधीर गुप्ता :

श्री बिद्यत बरन महतो :

श्री प्रतापराव जाधव :

श्री श्रीरंग आप्पा बारणे :

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक :

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे :

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) भारत ने अब तक देश-वार कुल कितने देशों के साथ मुक्त व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं;

(ख) क्या कुछ देशों के साथ मुक्त व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर किए जाने की प्रक्रिया चल रही है और यदि हां, तो इन्हें देश-वार कब तक अंतिम रूप दिया जाएगा;

(ग) क्या यह सच है कि जिन देशों के साथ मुक्त व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं उनमें से कुछ देशों से आयात की तुलना में भारत का निर्यात कम है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) मुक्त व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर करने से पहले और बाद में इन देशों के साथ व्यापार घाटे का देश-वार ब्यौरा क्या है; और

(ड.) देश में व्यापार को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) भारत ने अपने व्यापारिक भागीदारों के साथ 13 मुक्त व्यापार समझौतों (एफटीए) पर हस्ताक्षर किए हैं। इन एफटीए की सूची संलग्न है (अनुबंध-1)।

(ख) भारत वर्तमान में फास्ट ट्रेक आधार पर यूनाइटेड किंगडम, यूरोपीय संघ और कनाडा के साथ एफटीए पर बातचीत कर रहा है। हालांकि, बातचीत के पूरा होने की समय सीमा का पूर्वांशुमान लगाना कठिन है, क्योंकि समझौते तब किए जाते हैं जब बातचीत करने वाले देश परिणाम से संतुष्ट होते हैं।

(ग) और (घ) एफटीए भागीदार देशों के साथ भारत के पण्यवस्तु व्यापार का विवरण अनुबंध-11 में दिया गया है। देश का व्यापार संतुलन कई कारकों पर निर्भर करता है जिसमें संबंधित आर्थिक विकास पैटर्न शामिल है।

(ड) सरकार ने निर्यात को बढ़ावा देने के लिए कई कदम उठाए हैं, जिनमें अन्य के साथ-साथ 31 मार्च, 2023 को व्यापक विदेश व्यापार नीति (एफटीपी) की घोषणा शामिल है जिसमें विभिन्न व्यापार संवर्धन स्कीमें; व्यवसाय करने की सुगमता से संबंधित उपाय, लेनदेन लागत में कमी और ई-पहलें; रुपये के भुगतान के तहत निर्यात के लिए एफटीपी लाभों के विस्तार सहित निर्यात संवर्धन पहलें, निर्यात उत्कृष्टता के नए शहर; निर्यात हब के रूप में जिला के लिए पहलें; निर्यात संबंधी अवसंरचना और लॉजिस्टिक्स विकास; ई-कामर्स निर्यात के लिए एफटीपी लाभ; भारत-कोरिया सीईसीए जैसे मौजूदा एफटीए की समीक्षा; नए एफटीए पर बातचीत; भारत के व्यापार, पर्यटन, प्रौद्योगिकी और निवेश लक्ष्यों आदि को बढ़ावा देने की दिशा में विदेशों में भारतीय मिशनों की सक्रिय भूमिका को बढ़ाना शामिल है ।

## मुक्त व्यापार समझौतों (एफटीए) की सूची

क्र.सं.	समझौते का नाम	समझौते पर हस्ताक्षर करने की तिथि	समझौते के कार्यान्वयन की तिथि
1	भारत - श्रीलंका एफटीए	28 दिसंबर, 1998	1 मार्च, 2000
2	साफ्टा पर समझौता (भारत, पाकिस्तान, नेपाल, श्रीलंका, बांग्लादेश, भूटान, मालदीव और अफगानिस्तान)	4 जनवरी, 2004	1 जनवरी, 2006 (टैरिफ रियायतें 1 जुलाई, 2006 से लागू)
3	भारत नेपाल व्यापार संधि	27 अक्टूबर, 2009	यह संधि 7 वर्षों की अवधि के लिए बढ़ाई गई है और इस समय 26 अक्टूबर 2023 तक लागू है।
4	व्यापार वाणिज्य और पारगमन पर भारत - भूटान समझौता	17 जनवरी, 1972	पारस्परिक रूप से सहमत संशोधनों के साथ समय-समय पर नवीनीकृत। दिनांक 29 जुलाई 2006 का समझौता 10 वर्षों के लिए वैध था। आपसी सहमति से, वैधता को एक वर्ष या प्रस्तावित नए समझौते के लागू होने तक की अवधि के लिए बढ़ाया गया था। नवीनीकृत समझौते पर 12.11.2016 को हस्ताक्षर किए गए हैं और 29 जुलाई 2017 से 10 वर्षों की अवधि के लिए लागू हुआ है।
5	भारत - थाईलैंड एफटीए - अर्ली हार्वेस्ट स्कीम (ईएचएस)	9 अक्टूबर, 2003	1 सितंबर, 2004
6	भारत - सिंगापुर सीईसीए	29 जून, 2005	1 अगस्त, 2005
7	भारत - आसियान- सीईसीए - माल, सेवा व्यापार और निवेश समझौता में (ब्रुनेई, कंबोडिया, इंडोनेशिया, लाओस, मलेशिया, म्यांमार, फिलीपींस, सिंगापुर, थाईलैंड और वियतनाम)	13 अगस्त, 2009 और सेवाओं और निवेश के लिए नवंबर 2014	चीजें 1 जनवरी 2010 भारत और मलेशिया, सिंगापुर, थाईलैंड के संबंध में। भारत और वियतनाम के संबंध में 1 जून 2010। 1 सितंबर 2010 भारत और म्यांमार के संबंध में। 1 अक्टूबर 2010 भारत और इंडोनेशिया के संबंध में। 1 नवंबर 2010 भारत और ब्रुनेई के संबंध में। 24 जनवरी 2011 भारत और लाओस के संबंध में। 1 जून 2011 भारत और फिलीपींस के संबंध में। 1 अगस्त, 2011 भारत और कंबोडिया के संबंध में। सेवाएं और निवेश 1 जुलाई, 2015
8	भारत - दक्षिण कोरिया सीईपीए	7 अगस्त, 2009	1 जनवरी, 2010
9	भारत - जापान सीईपीए	16 फरवरी, 2011	1 अगस्त, 2011
10	भारत - मलेशिया सीईसीए	18 फरवरी, 2011	1 जुलाई, 2011
11	भारत - मॉरीशस व्यापक आर्थिक सहयोग और भागीदारी समझौता (सीईसीपीए)	22 फरवरी, 2021	1 अप्रैल, 2021
12	भारत-यूएई सीईपीए	18 फरवरी, 2022	1 मई 2022
13	भारत-ऑस्ट्रेलिया आर्थिक सहयोग और व्यापार समझौता (इंड- ऑस्ट्रेलिया ईसीटीए)	2 अप्रैल, 2022	29 दिसंबर 2022।

भारत का अपने एफटीए भागीदार देशों के साथ पण्य वस्तु व्यापार  
(स्रोत: डीजीसीआई एंड एस)

1) भारत-श्रीलंका एफटीए

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	एफटीए पूर्व			एफटीए पश्चात		
	1998-99			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
श्रीलंका	437.13	37.68	399.45	5,802.18	1,009.97	4,792.21

2) साफ्टा पर समझौता

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

क्र.सं.	देश / क्षेत्र	एफटीए पूर्व			एफटीए पश्चात		
		2005-2006			2021-22		
		निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
1	अफगानिस्तान	142.67	58.42	84.25	554.47	510.93	43.54
2	बांग्लादेश	1,664.36	127.03	1537.33	16156.37	1977.93	14178.44
3	भूटान	99.17	88.77	10.4	885.81	545.04	340.77
4	मालदीव	67.58	1.98	65.6	670.4	68.93	601.47
5	नेपाल	859.97	379.85	480.12	9645.74	1371.04	8274.7
6	पाकिस्तान	689.23	179.56	509.67	513.82	2.54	511.28
7	श्रीलंका	2,024.67	577.7	1446.97	5802.18	1009.97	4792.21
	कुल साफ्टा	5,547.65	1413.31	4134.34	34228.8	5486.37	28742.43

3) भारत नेपाल व्यापार संधि

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	एफटीए पूर्व			एफटीए पश्चात		
	2008-09			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
नेपाल	1,570.15	496.04	1,074.11	9,645.74	1,371.04	8,274.70

4) भारत-भूटान व्यापार, वाणिज्य और पारगमन भारत-भूटान समझौता

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	एफटीए पूर्व			एफटीए पश्चात		
	2005-06			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
भूटान	99.17	88.77	10.4	885.81	545.04	340.77

5) भारत थाईलैंड एफटीए - अर्ली हार्वेस्ट स्कीम (ईएचएस)

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	एफटीए- पूर्व			एफटीए पश्चात		
	2003-04			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
थाईलैंड	831.68	609.05	222.63	5751.3	9332.59	-3581.29

6) भारत-सिंगापुर व्यापक आर्थिक सहयोग समझौता (सीईसीए)

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	सीईसीए पूर्व			सीईसीए पश्चात		
	2004-05			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
सिंगापुर	4000.61	2651.4	1349.21	11150.66	18962.19	-7811.53

7) आसियान-इंडिया ट्रेड इन गुड्स एग्रीमेंट (एआईटीआईजीए)

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

क्र.सं.	देश/ क्षेत्र	एफटीए पूर्व			एफटीए पश्चात		
		2008-09			2021-22		
		निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
1	ब्रुनेई	17.64	397.52	-379.88	43.16	394.44	-351.28
2	कंबोडिया	46.9	2.72	44.18	198.37	94.88	103.49
3	इंडोनेशिया	2559.82	6666.34	-4106.52	8473.49	17702.83	-9229.34
4	लाओ पीडी आरपी	9	0.53	8.47	14.65	0.8	13.85
5	मलेशिया	3419.97	7184.78	- 3764 .81	6995.06	12424.2	-5429.14
6	म्यांमार	221.64	928.97	-707.33	893.03	1001.87	-108.84
7	फिलिपींस	743.77	254.77	489	2107.24	729.12	1378.12
8	सिंगापुर	8444.93	7654.86	790.07	11150.66	18962.19	-7811.53
9	थाईलैंड	1938.31	2703.82	-765.51	5751.3	9332.59	-3581.29
10	वियतनाम	1738.65	408.66	1329.99	6702.8	7438.52	-735.72
कुल आसियान		19140 .63	26202 .96	- 7062 .33	42329.75	68081.43	-25751.7

## 8) भारत-दक्षिण कोरिया सीईपीए

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश/ क्षेत्र	सीईपीए पूर्व			सीईपीए पश्चात		
	2009-10			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
दक्षिण कोरिया	3,421.05	8,576.07	-5155.02	8,085.03	17,477.20	-9392.17

## 9) भारत-जापान सीईपीए

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश/ क्षेत्र	एफटीए- पूर्व			एफटीए पश्चात		
	2010-11			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
जापान	5,091.24	8,632.03	-3,540.79	6,176.77	14,399.77	-8,223.00

## 10) भारत-मलेशिया व्यापक आर्थिक सहयोग समझौता (सीईसीए)

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश/ क्षेत्र	2010-11 (सीईसीए पूर्व )			सीईसीए पश्चात		
	2021-22			2021-22		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
मलेशिया	3871.17	6523.58	-2652.41	6995.06	12424.2	-5429.14

## 11) भारत-मॉरीशस सीईसीपीए

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	सीईसीपीए पूर्व			सीईसीपीए पश्चात		
	2020-21			2022-23 (अप्रैल-जनवरी)		
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन
मॉरीशस	422.91	42.61	380.30	392.17	71.91	320.26

## 12) भारत-यूएई सीईपीए

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश / क्षेत्र	सीईपीए पूर्व			सीईपीए वर्ष 2022-23 में लागू हुआ। इसलिए सीईपीए पश्चात के आकड़ों का आंकलन वित्त वर्ष 2023-24 में किया जाएगा।
	2020-21			
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	
संयुक्त अरब अमीरात	16,679.54	26,622.99	-9,943.45	

## 13) भारत-ऑस्ट्रेलिया ईसीटीए

(मूल्य अमरीकी मिलियन डॉलर में)

देश/ क्षेत्र	एफटीए- पूर्व			एफटीए वर्ष 2022-23 में लागू हुआ। इसलिए एफटीए पश्चात के आकड़ों का आंकलन वित्त वर्ष 2023-24 में किया जाएगा।
	2021-22			
	निर्यात	आयात	व्यापार संतुलन	
ऑस्ट्रेलिया	8,283.13	16,756.17	-8,473.04	